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ورود هوش مصنوعی مولد ماننــد ChatGPT به فضای 
دانشگاهی تحولی بنیادین در شیوه یادگیری و ارزیابی 
دانشجویان ایجاد کرده اســت. در حالی که بسیاری از 
دانشــجویان با بهره‌گیری از این فناوری پیشرفت قابل 
توجهی داشــته‌اند، نگرانی‌ها درباره کاهش یادگیری 
عمیق و ضعــف در مهارت‌های پایه‌ای روزبه‌روز بیشــتر 
می‌شــود. این پرســش مطرح اســت که آیا نمرات بهتر 
دانشجویان هنوز نشــان‌دهنده مهارت‌های واقعی آنها 
هستند یا صرفاً بازتاب استفاده از هوش مصنوعی است.

 ،ChatGPT  مطالعات نشــان می‌دهد پس از معرفــی
نمرات تحصیلی به ویژه در میان دانشجویان ضعیف‌تر، 
افزایش یافته است. همچنین، توزیع نمرات به گونه‌ای 
فشــرده‌تر شــده که تفاوت‌های واقعی مهارتی را کمتر 
نمایــان می‌کند. ایــن موضوع چالشــی جــدی برای 
دانشگاه‌ها و کارفرمایان است؛ زیرا نمره بالا دیگر لزوماً 
به معنای مهارت برتر نیست. از سوی دیگر، استفاده از 
هوش مصنوعی دانشجویان را به فراگیری مهارت‌های 
نوین مرتبط با فناوری‌های پیشرفته ترغیب می‌کند، اما 
ممکن است مهارت‌های ســنتی و پایه‌ای آنها تضعیف 
شــود. هوش مصنوعی در آموزش فرصتــی بزرگ برای 
ارتقاء یادگیری اســت و همزمان تهدیــدی برای حفظ 

مهارت‌های اصلی.

تحول نظام آموزش عالی
با گســترش اســتفاده از هوش مصنوعــی در آموزش، 
دانشگاه‌ها در تقابل با پرســش‌های دشواری هستند. 
چگونه بایــد روش‌هــای تدریس و ارزیابی را متناســب 
با فناوری‌های نویــن تغییر دهند؟ برخی دانشــگاه‌ها 
استفاده از ChatGPT  را ممنوع کرده‌اند، اما برخی دیگر 
تلاش می‌کنند این ابزار را به شکل سازنده در برنامه‌های 

درسی خود بگنجانند.
دنیای کار نیز شاهد پذیرش سریع هوش مصنوعی برای 
افزایش بهره‌وری اســت. مطالعات میدانی گسترده در 
شرکت‌ها نشــان داده‌اند که به ویژه کارکنان کم‌تجربه 
با کمک هــوش مصنوعی مولد بهــره‌وری قابل توجهی 
کسب می‌کنند. تحقیقی در VoxEU برآورد کرده که بین 
یک تا ۸ درصد ســاعات کاری در آمریکا اکنون با هوش 

مصنوعی مولد انجام می‌شود و این امر می‌تواند سالانه تا 
۲ درصد بهره‌وری نیروی کار را افزایش دهد. با این حال، 
نتایج در حوزه آموزش متفاوت و گاهی متناقض اســت. 
آزمایش‌ها نشان می‌دهد دانشــجویانی که به تمرین با 
هوش مصنوعی دسترسی داشتند، در تکالیف نوشتاری 
بعدی عملکرد بهتری داشــته‌اند، اما نگرانی وجود دارد 
که استفاده آسان از هوش مصنوعی باعث کاهش تمرکز 
بر تفکر عمیق شود؛ مهارتی که نظام‌های آموزشی باید 

آن را تقویت کنند.

یافته‌های پژوهش جامع
تحقیق جامعی عملکــرد بیش از ۳۶ هزار دانشــجو در 
۶ هزار درس مختلف را بین سال‌های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۴ 
بررسی کرده اســت. دروس به دو دسته تقسیم شدند: 
دروس ســازگار با هوش مصنوعی کــه نمره‌گذاری آنها 
عمدتاً بر پروژه‌هــا و مقاله‌های خــارج از کلاس مبتنی 
است و استفاده از هوش مصنوعی در آنها آسان است، و 

دروس ناسازگار که بیشتر بر اساس امتحانات حضوری 
یا کارهای آزمایشگاهی سنجیده می‌شوند و بهره‌گیری 
از هوش مصنوعی در آنها محدود است. با توجه به اینکه 
دانشــجویان هر دو نــوع درس را می‌گذرانند، محققان 
 ChatGPT عملکرد هر فرد را قبل و بعد از معرفی عمومی
در نوامبر ۲۰۲۲ مقایسه کردند. کنترل دقیق تفاوت‌های 
فردی و زمانی، دقت تحلیل را افزایش داد. نتایج نشان 
داد که پس از ورود هوش مصنوعی، میانگین نمرات در 
دروس سازگار به طور میانگین حدود یک نمره در سال 
تحصیلــی ۲۰۲۲–۲۳ افزایش یافت و در ســال بعد به 
حدود ۱.۵ نمره رسید. همچنین نرخ مردودی تقریباً یک 

سوم کاهش یافته است.
توزیع نمرات به شکل قابل توجهی فشرده‌تر شده؛ یعنی 
اختلاف میان بالاترین و پایین‌ترین نمرات کمتر شــده 
اســت. مردودی‌ها و نمرات لب مرز کاهش یافته و سهم 
نمرات بسیار بالا کمی افزایش یافته است. این فشردگی 
سبب شــده نمرات توانایی واقعی دانشجویان را کمتر 

نشــان دهند و ارزش تشــخیصی آنها برای کارفرمایان 
تضعیف شود. به عبارتی، کارفرماها دیگر نمی‌توانند به 
راحتی از روی نمره تشــخیص دهند چه کســی مهارت 

بیشتری دارد.
دانشــجویانی که از ابتدای تحصیل با هوش مصنوعی 
کار کرده‌اند، در درس‌های سازگار با این فناوری عملکرد 
بهتری دارند و مهارت‌های مرتبــط با هوش مصنوعی را 
بهتر فرا گرفته‌اند. اما همین افراد در درس‌های پیشرفته‌تر 
و بر اساس آزمون‌های حضوری عملکرد بهتری ندارند و 
گاهی ضعیف‌تر هستند. این نکته نشان می‌دهد استفاده 
گســترده از هوش مصنوعــی ممکن اســت جایگزین 
یادگیری سنتی شده و به تضعیف آن منجر شود. از سوی 
دیگر، پیش‌بینی رتبه دانشــجویان در داخل کلاس نیز 
کاهش یافته اســت. پیش از ChatGPT، رتبه خوب در 
امتحانات حضوری معمولًا نشــان‌دهنده رتبه خوب در 
تکالیف خارج از کلاس بود، امــا اکنون این هماهنگی 
ضعیف‌تر شده و دیگر نمی‌توان به آسانی عملکرد کلی 

دانشجو را پیش‌بینی کرد.

چالش‌ها و چشم‌انداز آینده
نتایج این مطالعه بازتابی از تغییرات مشابه در بازار کار 
اســت؛ جایی که هوش مصنوعی مولد بــه خصوص به 
افراد کم‌تر توانمنــد کمک می‌کند تــا عملکرد بهتری 
داشته باشند و شکاف‌ها را کاهش دهند. اما بخشی از 
این پیشــرفت ظاهری به دلیل سپردن بخش عمده کار 
فکری به هوش مصنوعی اســت. از این رو، دانشگاه‌ها، 
کارفرمایان و سیاست‌گذاران با چالشی دوگانه مواجهند: 
از یک سو باید به دانشــجویان آموزش دهند که چگونه 
هوش مصنوعی را به شکلی درست و مفید به کار گیرند و 
از سوی دیگر، باید مطمئن شوند که مهارت‌های پایه‌ای 
و تفکر انتقادی بدون اتکا بــه هوش مصنوعی آموخته و 
تقویت می‌شــوند. هوش مصنوعی فرصتی بزرگ برای 
ارتقاء آموزش فراهم کرده است، اما در عین حال می‌تواند 
به کاهش مهارت‌های ســنتی و یادگیری عمیق منجر 
شود. نسل آینده موفق، کســانی خواهند بود که دانش 
تخصصی عمیق را با توانایی بهره‌برداری هوشمندانه از 

فناوری‌های نوین ترکیب کنند. 

هند؛ ابرقدرت 
سیب‌زمینی سرخ 

کرده!
هنــد در دهه‌هــای اخیــر بــه یکی 
از بازیگــران اصلــی بــازار جهانــی 
سیب‌زمینی ســرخ‌کرده تبدیل شده 
اســت. این تحول نتیجــه ترکیبی از 
تغییرات کشاورزی، ســرمایه‌گذاری 
در صنایع غذایی و رشد صادرات است 
که ایالت گجــرات در شــمال غربی 
کشور نقشی کلیدی در آن ایفا کرده 
است. با وجود آنکه هند پیش‌تر بیشتر 
به تولید محصولات سنتی مانند پنبه 
می‌پرداخت، خشکسالی‌های اوایل 
هزاره جدید کشاورزان را به جستجوی 
محصولات جایگزین و کم‌آب‌تر سوق 
داد. سیب‌زمینی به‌عنوان محصولی 
با نیاز کمتر به آب و بازار رو به رشــد، 
بــه تدریــج جایگزیــن پنبــه و دیگر 

محصولات شد.
کشــت ســیب‌زمینی در هنــد ابتدا 
بیشــتر برای مصــرف داخلــی بود، 
امــا از حــدود ســال ۲۰۰۷ با رشــد 
کارخانه‌هــای تولیــد ســیب‌زمینی 
ســرخ‌کرده و چیپس، کشــاورزان به 
کشــت انواع ویژه ســیب‌زمینی برای 
صنایع غذایی روی آوردند. گجرات با 
وجود شــرایط اقلیمی و بهره‌گیری از 
فناوری‌های نوین کشاورزی به قطب 
اصلی تولیــد و فرآوری ســیب‌زمینی 
تبدیل شده است. شرکت‌های بزرگ 
بین‌المللــی و محلــی در این منطقه 
ســرمایه‌گذاری کرده‌اند تا نیاز رو به 
افزایش بازارهای صادراتی آســیا، از 
جمله فیلیپین، تایلنــد و اندونزی، را 

تأمین کنند.
صــادرات ســیب‌زمینی منجمد هند 
به ســرعت افزایش یافته اســت. در 
ســال‌های اخیــر، هنــد توانســته 
با قیمت‌هــای رقابتی، بــازار خود را 
گســترش دهــد و حتــی از چین به 
عنوان بزرگ‌ترین رقیب در این حوزه 
پیشی بگیرد. افزایش درآمد شهری و 
تغییر سبک زندگی باعث شده تقاضا 
بــرای محصــولات منجمــد از جمله 
ســیب‌زمینی ســرخ‌کرده در مصارف 
خانگی و مؤسســات خدمات غذایی 
رشــد قابل توجهی داشته باشد. این 
روند در کنــار توســعه کارخانه‌های 
جدید در گجــرات و افزایش ظرفیت 
تولیــد، موقعیت هنــد را بــه عنوان 
یکی از صادرکننــدگان کلیدی این 

محصول تثبیت کرده است.
پیشــرفت هنــد در ایــن صنعــت 
بدون بهبــود روش‌های کشــاورزی 
امکان‌پذیــر نبــود. کشــاورزان بــه 
اســتفاده از فناوری‌های نوین مانند 
آبیــاری قطــره‌ای، کوددهــی بهتر و 
اصلاح ژنتیکی گونه‌های سیب‌زمینی 
روی آورده‌انــد. شــرکت‌های فناوری 
کشــاورزی با تولید دانه‌های مقاوم و 
بدون ویروس، کیفیت محصول را بالا 
برده و از خسارت‌های ناشی از آفات و 
بیماری‌ها کاســته‌اند. این نوآوری‌ها 
به کشــاورزان اجازه داده است تولید 
را افزایش داده و محصولی با کیفیت 
یکنواخت ارائه کنند که پاســخگوی 

نیاز صنایع غذایی است.
موفقیت‌هــا،  ایــن  وجــود  بــا 
بــرای  هنــد  زیرســاخت‌های 

حمل‌ونقــل  و  ذخیره‌ســازی 
محصــولات منجمــد همچنان با 
چالش‌های جدی مواجه است. 
کمبــود تجهیــزات پیشــرفته 
سردخانه‌ای و ناوگان حمل‌ونقل 
یخچال‌دار، به همراه مشکلات 
فســاد  خطــر  برق‌رســانی، 
محصولات را افزایش می‌دهد 
و می‌توانــد مانعی برای رشــد 
صادرات باشد. علاوه بر این، 
هند در رقابت با کشــورهایی 
مانند چیــن، تایلنــد و برزیل 
اســت کــه از فناوری‌هــای 
پیشــرفته‌تر و زیرساخت‌های 

بهتر بهره‌مندند.
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برخی دانشگاه‌ها استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی را ممنوع کرده‌ و برخی دیگر آن را به برنامه‌های درسی خود افزوده‌اند 

مهارت‌های نوین، آموزش عالی را تغییر داده است

ترامپ، رئیس آمار وزارت کار را برکنار کرد
 رئیس‌جمهور آمریکا معتقد است اعداد رشد اشتغال ایالات متحده دستکاری شده است

 در بحبوحه‌ی تنش‌های عمیق سیاســی و اقتصادی 
در ایــالات متحــده، دونالــد ترامــپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، با اتخاذ تصمیمی جنجالی، اریکا مک‌انتارفر، 
رئیس اداره آمــار وزارت کار را برکنــار کرد؛ تصمیمی 
که واکنش‌هــای تنــد دموکرات‌هــا، اقتصاددانان و 
تحلیل‌گران بازار را بــه دنبال داشــت. اداره‌ای که از 
معتبرترین مراجع تولید آمار اقتصادی به‌ویژه در حوزه 
اشتغال به شمار می‌آید، اخیراً گزارشی منتشر کرد که 
از توقف تقریباً کامل رشد اشتغال در ماه ژوئیه حکایت 
داشت. گزارشی که مورد استقبال ترامپ قرار نگرفت 
و وی آن را »دستکاری‌شــده« خواند و خواستار تغییر 

مدیریت آن شد.

 اتهام دستکاری آمار 
ترامــپ در پیامــی در شــبکه‌های اجتماعی 
که فاقد شواهد و مدارک مســتدل بود، اریکا 
مک‌انتارفر را به جهت‌دادن نادرست و سیاسی 
به اعداد اشتغال متهم کرد و تصریح نمود که 
وی به ســبب انتصاب از سوی دولت 
بایدن، داده‌هــا را به گونه‌ای 
ارائــه کــرده کــه تصویــر 
اقتصادی دولت پیشــین 
را مخدوش سازد. رئیس 
جمهــور آمریکا بــا دفاع 
از این اقدام خود اعلام 
»نیازمنــد  داشــت: 
و  دقیــق  اعــدادی 
قابل اعتمــاد در حوزه 
اشتغال هستیم و تغییر 
مدیریتــی بــه منظور 
تضمین حضور افرادی 
قابل اعتمــاد ضروری 
اســت.« ایــن موضع، 
به ســرعت نگرانی‌های 

گســترده‌ای را درباره مداخله سیاســی در نهادهای 
آماری مستقل و اهمیت حفاظت از بی‌طرفی و صحت 

داده‌های اقتصادی برانگیخت.

 گزارش اداره آمار و اصلاحات 
اداره آمار نیروی کار آمریکا به صورت ماهانه گزارشــی 
منتشر می‌سازد که وضعیت اشتغال و نرخ بیکاری در 
کشور را منعکس می‌کند. این گزارش‌ها پس از انتشار 
اولیه، بر اســاس داده‌های تکمیلی و تــازه بازنگری و 
اصلاح می‌شوند؛ امری مرسوم در تحلیل‌های اقتصادی 
که دقت آمارها را ارتقاء می‌بخشد. با این حال، گزارش 
ماه ژوئیه ۲۰۲۵ حاوی ارقام ناامیدکننده‌ای بود؛ تنها 
۷۳ هزار شغل جدید در این ماه به ثبت رسید که فاصله 
چشــمگیری با انتظارات داشــت. همچنین، اصلاح 
ارقام مربوط به ماه‌های مه و ژوئن نشــان داد که رشد 
اشــتغال به میزان ۲۵۰ هزار شــغل کمتر از آمار اولیه 
بوده است. شــدت این بازنگری‌ها که فراتر از معمول 
بود، از سوی تحلیل‌گران اقتصادی به عنوان نشانه‌ای 
بارز از کندشدن جدی اقتصاد آمریکا تفسیر شد. برخی 
معتقد بودند این وضعیت بازتاب مستقیم سیاست‌های 
اقتصــادی تازه ترامــپ، به ویــژه افزایــش تعرفه‌ها بر 
کالاهای وارداتی، و تأثیر آن بر فشار بر کسب‌وکارهای 

کوچک و متوسط است.

 صدای مخالفان برکناری
تصمیم ترامــپ با واکنش‌های گســترده و شــدیدی 
در میان سیاســتمداران و کارشناســان روبه‌رو شــد. 
دو رئیــس پیشــین اداره آمــار وزارت کار در بیانیه‌ای 
مشــترک، این برکناری را بی‌دلیل و مخــرب اعتماد 
عمومی به داده‌هــای دولتی ارزیابی کردنــد. به باور 
ایشــان، این اقدام اعتبار نهادهای آماری و اطلاعات 
حیاتی کــه اســاس سیاســت‌گذاری‌های اقتصادی 
و تصمیم‌گیری‌های بازار اســت را به شــدت تضعیف 
خواهد کرد. چاک شومر، رهبر دموکرات‌ها در سنای 

آمریــکا، در اظهارنظری تند گفــت: »رئیس‌جمهور از 
حقیقت بیزار اســت و این تصمیم گواه بــارزی بر این 
واقعیت است.« وی این اقدام را نشانه‌ای از بی‌احترامی 
به شفافیت و استقلال نهادهای دولتی توصیف کرد. 
از سوی دیگر، اریکا مک‌انتارفر در واکنش به برکناری 
خــود، دوران ریاســتش را »افتخار زندگــی« خواند و 
تصریح کرد کــه اداره آمار نقشــی حیاتــی و غیرقابل 
جایگزینــی در تولیــد داده‌های اقتصــادی بی‌طرف 
و معتبــر ایفا می‌کنــد. او تأکیــد کرد کــه اداره تحت 
فشارهای سیاسی قرار نداشته و کارکنان آن متعهد به 

صداقت و دقت در گزارش‌دهی هستند.

 نگرانی اقتصاددانان و بازارهای مالی
این تصمیم نه فقط در حوزه سیاست، بلکه در بازارهای 
مالی و میــان اقتصاددانــان نیــز واکنش‌های منفی 
گسترده‌ای به همراه داشت. رایان سوئیت، اقتصاددان 
ارشد شــرکت مشاوره »اکســفورد اکونومیکس«، آن را 
بســیار نگران‌کننده خواند و یادآور شــد: »داده‌های 
اقتصــادی بــا کیفیــت بــالا بــرای کســب‌وکارها و 
سیاست‌گذاران حیاتی است و جایگزینی آن با منابع 

خصوصی کاری بس دشوار و پرریسک است.«
او افزود که ایجاد شــک و تردید درباره صحت داده‌ها 
می‌توانــد به بــروز مشــکلات عمیــق در تحلیل‌های 
اقتصــادی و فرآیندهــای تصمیم‌گیری منجر شــود. 
در حقیقــت، بــدون اعتمــاد بــه داده‌های رســمی، 
ســرمایه‌گذاران، شــرکت‌ها و دولت‌هــا در مســیری 
تردیدآمیز و ناامن قرار خواهند گرفت. بازارهای مالی 
جهان نیز به ســرعت بــه این تحولات واکنش نشــان 
دادنــد. افزایش عــدم قطعیت‌ها در بســتر شــرایط 
اقتصادی و سیاست‌های تجاری ترامپ، به ویژه برنامه 
افزایش تعرفه‌های وارداتی، سبب نوسانات چشمگیر 
در شــاخص‌های بــورس گردیــد کــه بازتاب‌دهنده 
نگرانی‌هــای ســرمایه‌گذاران از تأثیــرات مخرب این 

سیاست‌ها بود.

 سیاست تعرفه‌ها و تأثیر بر اشتغال
یکــی از عوامــل اصلــی زمینه‌ســاز ایــن بحــران، 
سیاســت‌های ترامپ در افزایش تعرفه‌هــای وارداتی 
اســت. هدف رســمی این اقدامات حمایت از تولید 
داخلی و تقویت اشتغال عنوان شده، اما تحلیل‌گران 
اقتصادی هشــدار داده‌اند که این سیاســت‌ها فشار 
مالی بر کســب‌وکارهای کوچک و متوسط را افزایش 
داده و می‌تواند در نهایت منجر به کاهش اســتخدام 
و کندی رشــد اشــتغال گــردد. برخــی گمانه‌زنی‌ها 
حکایت از آن دارد که بازنگری‌های چشــمگیر در آمار 
اشــتغال، تا حدی بازتاب‌دهنده این تأثیرات اســت، 
زیرا کســب‌وکارهای کوچک به طور معمول کندتر به 
نظرسنجی‌های اقتصادی پاسخ می‌دهند و نسبت به 

تغییرات تعرفه‌ها و شرایط بازار حساس‌ترند.

 اعتبار و استقلال اداره آمار
اریکا مک‌انتارفر، پیش از انتصاب در این سمت، بیش 
از بیست سال سابقه کار دولتی و تخصص در حوزه آمار 
و اقتصاد داشــت و پس از تایید سنا به این مسئولیت 
رسید. در دوره تصدی وی، اداره آمار وزارت کار آمریکا 
با اتکا به استانداردهای بالای دقت و بی‌طرفی، تلاش 

کرده داده‌هایی قابل اعتماد منتشر نماید.
مایکل استرین، مدیر مطالعات سیاست اقتصادی در 
مؤسسه »آمریکایی اینترپرایز« با گرایش محافظه‌کار، 
در حمایت از مک‌انتارفر اظهار داشت: »او با صداقت 
کامــل و پایبندی بــه اصول علمــی کار کــرده و این 
تصمیم ناعادلانه اســت.« او هشــدار داد کــه تردید 
درباره بی‌طرفی آمار دولتی می‌تواند اعتماد عمومی را 
خدشه‌دار و پیامدهای اقتصادی منفی در پی داشته 
باشد. جد کولکو، پژوهشگر ارشــد مؤسسه »پترسون 
برای اقتصــاد بین‌الملل«، این برکناری را هشــداری 
جدی توصیف کــرد که می‌توانــد نمایانگر مداخلات 
سیاسی در نهادهای مســتقل آماری باشد و به اعتبار 

داده‌های اقتصادی آمریکا آسیب برساند. 


